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Introduction

Image manipulation is an important part of computer graphics, still very popular

in recent years. One example of modern image manipulation is style transfer. The style

transfer algorithm applies the chosen artistic style to an image. With this technology, we

can replicate the artistic styles of painters throughout history or reduce the amount of

work an artist has to do when creating a stylized video sequence. This thesis aims to

explore all commonly used style transfer methods and implement the creation of guide

channels for example-based portrait style transfer algorithm used by Fišer et al. [1]. Style

transfer algorithms use two sets of images, where the first set is style examples, and those

in the second set are original images. Style transfer methods use those two sets of images

to create a third set, which take the style of images in the first set and apply it to the

second set. Example of a style transfer algorithm output can be seen in Figure 1. Original

images are usually very common images. It can be an image taken by the algorithm user,

or we might want to do a style transfer on an image from a movie. On the other side, style

examples are very uncommon, and quite often they are paintings created by a famous

painter. In this thesis, we focus on portrait style transfer. An example of this transfer can

be found in Figure 2. Even though the variety of images is much smaller, human eyes are

very sensitive to artifacts in a face image. Therefore, portrait style transfer algorithms

have to focus on small details and have to be different from those used for style transfer

of nature or industrial sites.

Style transfer can be used to apply a certain style to a video sequence and thus

create a non-realistic video, which does not have to be fully computer created by standard

techniques and can be transferred from a video captured with a camera. Very frequent

usage of portrait style transfers is in the photo industry, where users can use predefined

painting styles on their photos or even use style transfer on a live feed from a video camera

to see the result in real-time.

The inputs of our algorithm are the two images, which we use in transfer, their head

masks, skin masks and face landmarks, which can be seen in Figure 3.
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14 Introduction

Figure 1: Example of style transfer. In left most image, we can see the model with its lightning

and in following images, we can see multiple styles applied to this model. Source [2]

Figure 2: Example of the portrait style transfer. In the leftmost image, we can see the style

example and then stylized images creating a video sequence. Source [1]

Figure 3: From left to right: Original image, its head mask, its skin mask and visualisation of

face landmarks.

Chapter 1

Related work

1.1 Stroke-based rendering

This chapter presents work related to the topic of the thesis, like stroke-based render-

ing and image processing. Afterwards, examples of of stylization algorithms are introduced.

There are many different studies on topic of non-realistic rendering, where one does not

try to capture the reality as it is 9like the photo-realistic rendering0, but tries to give

the image a unique style. Stylization of an image means choosing a specific style and, by

using advanced methods, transfer the style onto the chosen image. One of the techniques

used for style transfer is called stroke-based rendering. Algorithms of this technique try

to replicate brush strokes, which are used when painting an image. Some of stroke-based

techniques focus on giving brush strokes colors from the original image and then applying

brush strokes to create a new image with them [3]. Another technique uses a geometry

and colors of a scene in the image, which then uses predefined brush image and paints

the image [4]. The article [5] introduces variables, which can be used to set a good brush

stroke to replicate the content of the image. All those techniques have a huge variability

and can perform multiple styles, but are only restricted to paint brushes. These methods

work very well with video sequences. Their purpose is not to transfer a style, but to setup

a style with settings and apply it to the image or a video sequence. How these methods

perform can be seen in Figure 1.1.

1.2 Image processing techniques

Article [6] explains different aspects of watercoloring. They introduce a pipeline, which

is able to render these effects onto a 3D model or a photo. The pipeline uses techniques such

as color modification, which simplifies complex shading, then computes gradient intensity

15

16 Chapter 1. Related work

Figure 1.1: Examples of usages of stroke-based rendering techniques. Sources [3] (left), [4] (right).

to darken edges in the image. In final steps it applies series of textures, which have a

purpose of locally distorting the image due to the paper granularity, globally diffusing

colors that should create a visual effect of flow of the water, applying the paper texture

to the result. Image processing framework introduced by Montedeoca et al. [7] uses image

processing to transfer a style onto a 3D computer graphics. This technique can apply

styles such as watercoloring, oil painting or charcoal painting. This framework has wide

range of control to help a user create a wanted result. The effects are divided into four

categories. Pigment-based effects which change how the colors are used within a specific

style. Substrate-based effects, which affect the result based on its substrate, whether it is

a paper, canvas or anything else. Edge-based effects are those that can be seen on edges of

rendered object, which is used in cartoon style rendering or also in water color rendering.

Abstraction-based effects might affect shape, detail or blending of colors during rendering.

Examples of these two methods can be seen in Figure 1.2.

1.3 Example-based stylization algorithms

In 2006 Selim et al. [8] published an article concerned about transferring a painting

style for head portraits. This article introduced the first single-example style transfer,

which is not dependent on the chosen style. For their algorithm, they used convolutional

neural networks. In the training stage of the algorithm, the network acquires knowledge

of representations of the style example. Then, by using an algorithm [9], the style of

example is transferred using the learned representation in the network. An example of

results produced by this algorithm can be seen in Figure 7.

The article from Fišer et al. [1] uses the previous algorithm as a state-of-the-art algo-

rithm for comparison and introduces a new algorithm, which would transfer style between

portrait images. At first, the algorithm extracts information from both the example and
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Figure 1.2: Examples of usages of image processing techniques. In top row we can see how a

watercoloring algorithm can be used on a photo, Source [6]. In the bottom row we can see products

of the framework on different 3D scenes with different styles, Source [7].

the original image, creating images called guide channels. This information is then stored

in a form of new images called guide channels. These channels are used in guided texture

synthesis, which finds the best patch (a small rectangular part of the texture with set

dimensions) from the example to place in to the original image. As shown in Figure 1.3,

results created by this algorithm can be different from those produced by the Selim et al.

algorithm and can produce a result more resembling the style example.

The newest method by Futschik et al. [10] uses a generative adversarial network to

create similar or better results than those generated by the method of Fišer et al. An

advantage of this approach is that the whole process of stylization is very fast, and the

algorithm used by this article can be used in real-time. The disadvantage of this method

is that it needs training sets of examples and original images to set up its parameters for

the specific style. A good approach is to use the Fišer et al. method to create a training

set and then use the particular style parameters to produce results in a small amount of

time. Even though this algorithm uses the Fišer et al. one as a training set, it can have

different results, as shown in Figure 1.4.
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Figure 1.3: Comparison between two style transfer algorithms. In the first images, we can see

that structures such as the circle on the left cheek are preserved in the Fišer et al. algorithm. In

the second set of images, we can see warping artifacts in the algorithm of Selim et al., which is not

visible in the Fišer et al. algorithm usage. Source [1].

Figure 1.4: Comparison between two style transfer algorithms. In the Fišer et al. algorithm, we

can see visual artifacts in the left eye, but the right ear is synthesised better in the Fišer et al.

algorithm. Source [10].

Chapter 2

Background

Our target is to use an algorithm, which could be used to create training sets for the

Futschik et al. method, introduced in the previous chapter. The algorithm of Fišer et al.

eradicated visual artifacts, which the algorithm of Selim et al. can cause, and it is suitable

for GPU implementation.

This algorithm finds the best function, assigning patches of an example image to some

position in the output image. To define how good the function is, we define an error, also

called energy function, which we try to minimize:

𝐸(𝐴, 𝐵, 𝐴′, 𝐵′, 𝑝, 𝑞, 𝑤, 𝑛) = ||𝐴(𝑝) − 𝐵(𝑞)||2 +
𝑛∑︁

𝑖=1
𝑤𝑖||𝐴𝑖(𝑝) − 𝐵𝑖(𝑞)||2. (2.1)

Here I(x), is an image patch, centered at pixel x with constant predefined width in

the image I. Images used in this formula are A and B, which are the style example and the

original image, respectively, and 𝐴𝑖 is the i-th guide channel of image A, and 𝐵𝑖 is the i-th

guide channel of image B. Variable 𝑤𝑖 is a weight of the i-th guide channel, and variable

n is the number of guide channels that we use. The difference of patches is the sum of

differences of individual pixels of patches with the same offset to the center of the patch.

This function is used in the final part of the algorithm, where we already have prepared

guide channels.From them, we synthesize the output image. There are multiple ways how

this can be done, and the method used by Fišer et al. will be further explained in the

section 3.4.

2.1 Guide channels

The basis of the algorithm is guide channels, which have to be created before the

texture synthesis. They are images used in texture synthesis to help us preserve information

from the original image. Therefore, we encode the data into them, which is essential for

19

20 Chapter 2. Background

recognition of the person in the original image. There are three base guide channels, which

are essential for our usage. Those are the segmentation guide, appearance guide, and

positional guide. For stylization of video sequences, one could also use the temporal guide,

which helps preserve the look of images in the output video sequence. Our focus is on

single images, and therefore we have no use for this guide channel.

The segmentation guide stores position of important parts of the face. These are the

eyes, the eyebrows, the nose, the lips, and the teeth. This guide helps to separate parts


[…]


center is the appearance guide channel of the original image and on the right is the grayscaled

image of the style example.

is because, in the original image, there are individual hairs with different shades, which is

not in the style example. In the second image, we can see how results are affected by using

the second appearance channel instead of having a mask for weight. We can see the outline

of the change of appearance channel, and the contrast between colors in those sections

is visible. We can see that in both pictures the small structures from style example are

preserved. The synthesis in the third image went well, but highly visible facial features,

such as wrinkles in the style example, are not present in the result. Even though those

features are not present in the original image, prominently painted wrinkles are part of

the style used in the style example. The last synthesis also went very well, but we can see

two minor flaws in the face. The first one is on the left of the left nostril, where we can

see a shadow, which should not be present or at least this much visible. The second is the

mustache, which seems like it does not fit. Although they are not significant deficiencies,

finding a configuration of algorithms, which does not create them would be preferable.

4.5 Performance results

The performance tests were done on a machine with following parameters:

• CPU: Intel i5-4670K @ 3.40GHz

• GPU: NVIDIA GeForce GTX 770

• RAM: 15.88 GB
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(a)

(b)

Figure 4.6: a) Results of the synthesis. b) Original images in the top row and style examples in

the bottom row.
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• OS: Microsoft Windows 10

• Programming language: C++ 17

• Compiler: MSVC v142

• CUDA: v10.1

All performance data are present in Table 4.1. All present data were recorded on five

different sets of images, each measured three times, and results were averaged with no

significant outliner. The Visual studio profiler was used to capture these data. The whole

process of loading input images, creating guide channels, and saving guide channels took

4045 ms. 35.89 % of that are input/output operations for images as well as transferring all

the necessary data to GPU and afterward from GPU. If our algorithm was connected with

the synthesis algorithm, we could have saved half of that time since we would not have

to transfer results back to RAM and store them into a hard drive in the end. The time

that was spent inside methods that create guide channels takes 64.10%. In this time are

included all allocations and memory transfers that are needed for the algorithms. Most of

this time took the appearance guide, which took 46.77% of the whole run, and the majority

of the runtime of this algorithm is a convolution with Gauss kernel, an implementation of

formula 3.17. The runtime of this part can be reduced by making the kernel smaller and

thus forgetting parts of the array representing the kernel, which have minor effects on the

final convolution. Using this method could get us time spent in this method down to 77%

of its original runtime. This change can be experimented with by changing a constant in

the code. Another suitable change could be to set a fixed size of the kernel array for each

deviation of the Gauss, which could cause even more significant changes in time as well as

changes to the final appearance guide. 15.30% of time was used on the segmentation guide.

This time can also be altered by changing the number of iterations inside the Gauss-Seidel

iterations. This change can modify the outcome of the algorithm, and the time spent in

this method is not that significant, therefore, we kept it as it is. Only 1.81% were used on

the positional guide, which has to calculate affine matrix for each pixel, and calculating a

matrix is not dependant on the number of pixels and only has to process all landmarks.

This process could be even more sped up by not calculating it for each pixel, but instead,

we could find the matrix for each pixel in a specified grid and use interpolation to spread

data across the whole image.
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method ms per call N° calls total time [ms] % of whole run

Main 4045 1 4045 100

Guides 2593 1 2593 64.10

Appearance guide 1897 1 1897 46.77

Convolution with Gauss kernel 61 30 1830 45.21

Segmentation guide 310 2 620 15.30

Positional guide 38 2 76 1.81

io, memcpy 1452 1 1452 35.89

Table 4.1: Measured time data shown for different parts of the algorithm. For each part, time

per call and number of calls is listed, as well as the total time and percentage of the whole run the

step takes.

Conclusion

The main purpose of my thesis was to research style transfer methods, find a suitable

method for the example-based stylization of portrait and implement the algorithm. As

there are many implementations of the synthesis algorithms available, our main target

was to build a fast implementation, which creates good guide channels for a synthesis

algorithm. After completing the first versions of guide channel algorithms, we tried to

implement the synthesis algorithm based on Fišer et al. method 3.4.1. Still, we could not

make the algorithm perform well on given inputs. Therefore, we decided to redirect our

focus to finalizing and polishing guide channel algorithms and using the available synthesis

algorithm.

We implemented all three necessary guide channels with fast run times and good

results. Even though we showed flaws in the results, we were able to point them out

and find a method or a flaw in the algorithm, which caused these shortcomings. Using our

implementations with a synthesis algorithm, whose primary focus is portrait style transfers,

could improve run times and result quality, as described in the results section. We were

able to run our algorithms on multiple sets of data without having a significant flaw in

the result or without having one that could not be explained. Our implementation made

it possible to alter results by changing constants within the algorithm. As all algorithms

are well implemented, changes that would create better results should not have to change

the implementation at all.
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Attachments

A Contents of the enclosed CD
CD

Source codes ... Folder containing source files of the project.
README ... File containing information about compilation

requirements, program inputs and outputs.
document.pdf ... Pdf containing this document.
Results ... Folder containing a few results of used

algorithms.
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B Additional Images

Figure 7: Example of the portrait style transfer using the Selim et al. algorithm. Source [8].
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Figure 8: On top left and right, we can see original image and style example. The bottom two

images are visualisations of their positional guides. Lines can help see the deformation in the

positional guide of the original image. We can see that at the position of the right ear there is huge

deformation, because the ear of style example is big and on the very right side of the image. In

the guide we could also notice the rotation of the face as the person in the original image looks

straight into the camera or a little to the right and the person in the style example looks a little

to the left. Minor details like difference between lips and eyes can also be seen in the figure.
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Figure 9: In this image we can see visualisation of decomposition of an original image. In the first

image we can see only highlighted high frequency changes, such as hair lips or edges of eyes. As

we move to deeper decompositions, low frequency details are seen.
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Figure 10: In this image we can see a comparison between a local energy map and the decompo-

sition.

Figure 11: Comparison of a style example and its residual.
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