1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stylizace portrétu na GPU s využitím výtvarné předlohy
Jméno autora: Marek Nechanský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FIT KPS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hodnotím jako náročnější, autor musel nastudovat relevantní články vedoucího a současně se zabývat efektivní
implementací.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Mé výhrady jsou menší až střední. V zadání je explicitně uvedeno, že se autor se má zabývat technologií CUDA a co nejlepší
paralelizací. To se zdá podle zdrojových kódů, že autor udělal, ale v písemné části se slovo „parallel“ vyskytuje pouze
jednou a CUDA technologie není vůbec zmíněna. Algoritmy jsou uvedeny jen slovně bez analýzy operační složitosti.
V práci chybí seznam zkratek, některé zkratky nejsou definovány (EM-like, …)
HW konfigurace použitá pro měření je už zastaralá.
Autor sice uvádí, že výsledná implementace je rychlá, ale nenašel jsem porovnání s alternativami.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Domnívám, že správný postup by měl být:

1) Popsat pseudokódem varianty algoritmu/ů.
2) Diskutovat volba datových typů a paralelizace.
3) Implementovat referenční sekvenční verzi, podle časů jednotlivých fází vybrat části, které by bylo vhodné urychlit

paralelizací.
4) Provést CUDA-specific optimalizace (volba typu pamětí, nastavení konfigurace kernelu,…).
5) Porovnat časy referenční a CUDA verze. Změřit na různých HW konfiguracích.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor dobře využil znalostí získaných studiem a hlavně obrázků. Tyto obrázků jsou názorné (např. 1 a 2), přesný smysl
některých autorových obrázků (např. 3.2 a 3.4) jsem asi nepochopil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Angličtina je podle mne na kvalitní úrovni.
V matematice se pro násobení nepoužívá znak ‘*’ ale ‘\cdot’nebo nic.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v
souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Chybí zdroje k technologii CUDA.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kvalita písemné části je bohužel nižší než nepísemné části (viz výše) a neumožnuje (podle mne) okamžitý publikační výstup.
Práce představuje zajímavý počin v oblasti stylizačních algoritmů, ale je to spíš takový mezistupeň.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor sice úplně nedodržel zadání, ale vytvořil zajímavou práci. Chyby jsou hlavně v písemné části.
Otázka: Co přesně ilustruje obrázek 8 v příloze B (popisek obrázku mi příliš nepomohl)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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